关于做好2010届本科毕业论文（设计）工作的通知

各学院：

根据我校本科毕业论文（设计）工作有关规定， 2010届毕业生毕业论文（设计）工作即将开始。为进一步加强学生实践能力、创新能力与综合素质的培养，提高毕业论文（设计）质量，现将有关事宜强调如下：

一、请根据《河南师范大学本科毕业论文(设计)工作条例》（校教字[2004]253号）与《河南师范大学关于进一步加强本科毕业论文（设计）管理工作的规定》（校教字[2005]50号）的要求，确定本届毕业论文（设计）的指导思想与预期达到的教学目标；成立本科毕业论文（设计）指导小组、本科毕业论文（设计）质量监督小组；选派具有讲师及其以上职称的教师担任指导教师，且每位指导教师指导学生不超过10人。同时，根据《本科毕业论文(设计)工作阶段评价指标体系（第一阶段）》进行自评。

二、组织召开毕业论文（设计）工作动员会，组织师生认真学习《本科毕业论文（设计）手册》（详见教务处主页——教学资源——本科毕业论文（设计）手册），采取切实有效的措施保证指导教师和学生的精力投入。

三、认真组织毕业论文（设计）选题工作，务必做到一人一题。选题可来自指导教师科研项目，参加实习支教学生或教学改革试点学院选择教学型人才培养方向的学生，可撰写教育教学改革论文。鼓励学生理论结合实际，运用所学理论研究解决现实问题，选题要避免过大、空泛。综述性论文所占比例应控制在10%以内。各学院指导教师、学术委员会应严把选题关，认真填写《河南师范大学本科毕业论文（设计）题目审批表》。同时根据《本科毕业论文(设计)工作阶段评价指标体系（第二阶段）》进行自评。

四、严格实行双向选择
1、学院向全体学生公布指导教师名单及其研究方向。

2、学生报名选择指导教师。

3、各学院安排专人负责统计学生选择结果，填写《河南师范大学本科毕业论文（设计）双向选择统计表》（附表1）。

4、教师选择学生。学院汇总学生选择结果并将学生名单呈送有关指导教师，指导教师确定自己要指导的学生名单，并将选择结果反馈学院。

5、学院负责将第一志愿落选的学生分配到其他指导教师。

6、学院公布双向选择结果，然后填写《河南师范大学本科毕业论文（设计）题目审批表》存档。

五、为提高学生查阅中、外文献资料以及阅读、翻译本专业外文资料的能力，提高论文质量，要求每篇毕业论文（设计）字数在5000字及以上，参考文献不少于10篇（一般教材等不宜作为参考文献）。

六、毕业论文（设计）工作过程中，各学院质量监督小组要认真履行职责，督促、检查毕业论文（设计）工作的进展情况，协调处理工作中出现的问题；教务处亦将对各学院毕业论文（设计）工作进展情况进行抽查。

七、毕业论文（设计）工作结束后，各学院根据《本科毕业论文(设计)工作阶段评价指标体系（第三阶段）》进行自评。此外，各学院每个专业需推荐3-4篇优秀毕业论文（设计）作为《河南师范大学优秀本科毕业论文（设计）选编》候选论文，同时报送《河南师范大学本科毕业论文（设计）审核表》，与自评结果一并交于实践教学科，上交时间另行通知。

八、论文相关文件及论文格式（模板）均可在“教务处主页——下载园地——实践教学科资料下载”处下载。此外，任务书、中期检查表内容采用打印方式（签名除外），不再发表格；答辩申请及评阅意见表、答辩记录表用钢笔或水笔进行填写，表格发放时间另行通知。

联系人：余保刚         电话：3326192

教务处

2010年1月8日

河南师范大学本科毕业设计(论文)双向选择统计表
	序号
	题目名称
	选题来源
	指导教师
	学生选择
	指导教师选择

	姓 名
	职称
	姓 名
	学号

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

说明：1. 学生自定选题由学生填写题目名称。2. 选择同一名指导教师的学生集中填写。

PAGE
1